Дело № 1-28/2021 

56RS0003-01-2021-000254-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Акбулак 11 июня 2021 года 

Акбулакский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Скворцовой О.В., 

при секретаре Мамажоновой Ю.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Акбулакского района Расстригина В.В., заместителя прокурора Акбулакского района Иванова А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Гамидова М.Ш.о.,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (28 эпизодов), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 14 эпизодов кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, а также 14 эпизодов кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период времени с 23 часов 18 минут по 23 часа 51 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 3500 рублей и 538 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 4038 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 41 минуты по 23 часа 09 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 и банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащих ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству-мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счетах карт денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел четыре безналичные операции по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 не принадлежащей ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 1000 рублей, 30000 рублей, 19500 рублей и 400 рублей, после чего в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств ФИО4 №1 в целях дальнейшего обналичивания денежных средств произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 не принадлежащей ему на имя ФИО4 №1 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХХ ХХХХ 7055 неосведомленного о его преступной деятельности лица ФИО7 №1 в сумме 10051 рубль, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 60951 рубль, принадлежащие ФИО4 №1 Далее, в продолжение своего преступного умысла произвел три безналичные операции по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 не принадлежащий ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 14000 рублей, 800 рублей и 50 рублей, после чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО4 №1 в целях дальнейшего обналичивания денежных средств произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, не принадлежащей ему на имя ФИО4 №1 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХХ ХХХХ 7055 неосведомленного о его преступной деятельности лица ФИО7 №1 в сумме 9900 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 24750 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 85 701 рубль.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 9000 рублей и 900 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 9900 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут по 23 часа 06 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХХ ХХХХ 2488 неосведомленного о его преступной деятельности лица ФИО7 №18 в сумме 16900 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 16900 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, после чего в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств ФИО4 №1 произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 не принадлежащий ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 19900 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 19900 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 36800 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 32 минут по 15 часов 35 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству -мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 44500 рублей и 50 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 44550 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 17800 рублей и 19800 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 37600 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 22750 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 22750 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 1030 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 1030 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 3000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 29 минут по 16 часов 43 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 1000 рублей и 1000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 2000 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 1020 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 1020 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 59 минут по 14 часов 23 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильном приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете банковской карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 3000 рублей и 4000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 7000 рублей. После чего, ФИО3 умышленно, незаконно в целях сокрытия своей преступной деятельности обеспечивая наличие на банковском счете потерпевшей ФИО4 №1 денежных средств, используя телефон ФИО4 №1 с установленным мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам ПАО «Сбербанк», а также к данным ФИО4 №1, как клиента Сбербанка, в разделе личного кабинета «Кредиты» ДД.ММ.ГГГГ оформил в тайне от ФИО4 №1 и от её имени кредит на сумму 270000 рублей и страховой взнос по услуге страхования жизни и здоровья на сумму 36818 рублей 18 копеек, из которых ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту 306818 рублей 18 копеек были предоставлены ПАО «Сбербанк» на счет № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 с удержанием суммы в размере 36818 рублей 18 копеек, в качестве страхового взноса. Далее ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете банковской карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных операций, в период времени с 16 часов 58 минут по 21 час 28 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» три безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 на счет, принадлежащий ему банковской карты в суммах 1000 рублей, 10000 рублей, 1000 рублей, а всего в сумме 12000 рублей, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие ФИО4 №1 на общую сумму 19000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 1100 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 1100 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 11 минут по 16 часов 09 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 и банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащих ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству-мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счетах карт денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 не принадлежащей ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 5000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, после чего в продолжение своего преступного умысла произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 не принадлежащий ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 52500 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 57500 рублей, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период времени с 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 и банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащих ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству-мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счетах карт денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 не принадлежащей ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 1000 рублей и 99 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 1099 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, после чего в продолжении своего преступного умысла произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 не принадлежащий ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 1000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 2099 рублей, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 19 минут по 23 часа 38 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 1000 рублей и 3000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 4000 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствам и распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут по 14 часов 39 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 и банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащих ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству-мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счетах карт денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 не принадлежащей ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 1000 рублей, тем самым, тайно похитив денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, после чего в продолжении своего преступного умысла произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 не принадлежащий ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 19800 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 20800 рублей, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 29750 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 29750 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 59 минут по 23 часа 48 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильном приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете банковской карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 25000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 25000 рублей. Далее, ФИО3 умышленно, незаконно в целях сокрытия своей преступной деятельности и обеспечения наличие на банковском счете потерпевшей ФИО4 №1 денежных средств, используя телефон ФИО4 №1 с установленным мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам ПАО «Сбербанк», а также к данным ФИО4 №1, как клиента Сбербанка, в разделе личного кабинета «Кредиты» ДД.ММ.ГГГГ оформил в тайне от ФИО4 №1 и от её имени кредит на сумму 150000 рублей и страховой взнос по услуге страхования жизни и здоровья на сумму 20454 рубля 55 копеек, из которых ДД.ММ.ГГГГ 170454 рубля 55 копеек были предоставлены ПАО «Сбербанк» на счет № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 с удержанием суммы в размере 20454 рубля 55 копеек, в качестве страхового взноса. После чего, ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете банковской карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных операций ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 48 минут, произвел в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1 на счет, принадлежащий ему банковской карты в сумме 149000 рублей, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие ФИО4 №1 в общей сумме 174000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, незаконно, в целях сокрытия своей преступной деятельности и обеспечивая наличие на банковском счете потерпевшей ФИО4 №1 денежных средств, используя телефон ФИО4 №1 с установленным мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам ПАО «Сбербанк», а также к данным ФИО4 №1, как клиента Сбербанка, в разделе личного кабинета «Кредиты» ДД.ММ.ГГГГ оформил в тайне от ФИО4 №1 и от её имени кредит на сумму 314445 рублей 05 копеек, предоставленный последней банком на счет № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237. После чего, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты в продолжение своего преступного умысла направленного на сокрытие своих преступных действий и обеспечения на банковском счете потерпевшей ФИО4 №1 денежных средств, перевёл денежные средства в размере 180000 рублей со счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 не принадлежащей ему на имя ФИО4 №1 на счет № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащий ФИО4 №1 на погашение ранее взятого ДД.ММ.ГГГГ кредита в размере 170454 рубля 55 копеек, оформив в приложении «Сбербанк онлайн» досрочное погашение кредита от имени ФИО4 №1 Далее, ФИО3, в период времени с 13 часов 38 минут по 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, действуя из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству -мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильном приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете банковской карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел четыре безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 460 рублей, 131000 рублей, 2900 рублей и 70 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 134430 рублей. Далее, ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищением денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете банковской карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных операций произвел в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» шесть безналичных операций по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 на счет, принадлежащий ему банковской карты в суммах 520 рублей, 46000 рублей, 500 рублей, 2000 рублей, 3900 рублей и 75 рублей, а всего в сумме 52995 рублей, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие ФИО4 №1 в общей сумме 187425 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 51 минуты по 23 часа 20 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 и банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащих ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству-мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счетах карт денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 не принадлежащей ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 995 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 995 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, после чего в продолжение своего преступного умысла произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 не принадлежащий ему на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 690 рублей и 29700 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 30390 рублей, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 31385 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 2950 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 2950 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел одну безналичную операцию по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в сумме 2000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут по 19 часов 47 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству -мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 990 рублей и 990 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 1980 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут по 23 часа 23 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел пять безналичных операций по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 1000 рублей, 1000 рублей, 990 рублей, 11850 рублей и 30 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 14870 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел две безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 1900 рублей и 80 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 1980 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ период времени с 12 часов 35 минут по 19 часов 17 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 2084 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел три безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 3900 рублей, 50 рублей и 1000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 4950 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 28 минут по 15 часов 12 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № ХХХХ ХХХХ 6523 дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237, принадлежащей ФИО4 №1, имея свободный доступ к мобильному устройству - мобильному телефону «BQ», принадлежащему ФИО4 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк онлайн», зная пятизначный код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн», предоставляющий доступ к банковским продуктам, в том числе банковским счетам ФИО4 №1, действуя в тайне от потерпевшей ФИО4 №1, осознавая, что находящиеся на счете карты денежные средства ему не принадлежат, зная о незаконности проведения им безналичных банковских операций, произвел три безналичные операции по переводу денежных средств со счета не принадлежащей ему банковской карты на имя ФИО4 №1 на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687 в суммах 807 рублей, 100 рублей и 300 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 1207 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, похищенными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению путем обращения их в свою пользу, причинив своими действиями ФИО4 №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Выражая своё отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в 14 эпизодах краж, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, а также 14 эпизодах краж, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета признал в полном объеме. От дальнейшей дачи показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1, в соответствии с положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.4, л.д. 165-185), согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей матерью ФИО4 №1. У него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России МИР», оформленная на его имя, которой он пользуется с начала обучения в ГАПОУ АПТ. На данную банковскую карту ему приходит стипендия в размере 1200 рублей ежемесячно. К данной банковской карте привязан номер его мобильного телефона 

<

***> сети сотовой связи ПАО «Мегафон», сим-карта оформлена на его имя. У его матери так же имеются две банковские карты ПАО «Сбербанк России», пароли от которых он не знает. Данные банковские карты привязаны к мобильному телефону, абонентский № сети сотовой связи «Билайн». У его матери на мобильном телефоне имеется приложение «Сбербанк – Онлайн», которое ей установили в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> В июне 2020 года его мать ФИО4 №1 решила проверить баланс своих карт в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн», но она забыла пароль доступа в личный кабинет «Сбербанк Онлайн» и, попросила его помочь восстановить ей доступ в личный кабинет для чего предоставила ему номер своей банковской карты, который в настоящее время он не помнит, а также свой мобильный телефон «BQ» с абонентским номером № сети сотовой связи «Билайн». Используя телефон, принадлежащий матери, номер ее банковской карты, он восстановил доступ в личный кабинет матери «Сбербанк Онлайн», а именно он зашел в приложение не набирая пятизначный пароль и выбрал пункт «Сменить пользователя», затем прошёл заново регистрацию с использованием номера банковской карты и услуги «Уведомление по картам», после набора номера банковской карты матери на её номер мобильного телефона пришло смс-уведомление с пятизначным кодом, далее он ввел данный код подтверждения, затем для удобства входа в личный кабинет он сформировал пятизначный код доступа для входа в «Сбербанк Онлайн». Данный код он сообщил матери и возвратил ей мобильный телефон.

В конце июля 2020 года между ним и его матерью возник конфликт на почве того, что он нерационально использует денежные средства, поступающие ему в качестве стипендии и пенсии, в ходе которого ФИО4 №1 потребовала его передать ей его банковскую карту, чтобы он самостоятельно не смог растрачивать свою стипендию и пенсию. Он передал матери свою карту, так как денежных средств на карте все равно не было. ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства, для совершения различных покупок, также у него были долги, которые ему необходимо было отдать. Ему было известно, что у его матери на счетах карт имеются денежные средства от продажи дома, а пенсия матери приходит на счет ее карты ПАО «Сбербанк», которую она не всегда полностью обналичивает, то он попросил денежные средства у своей матери ФИО4 №1, однако, она ему ответила отказом. Он не стал уговаривать мать, но вспомнил, что он знает код (пароль) доступа в ее личный кабинет «Сбербанк Онлайн», то есть имеет доступ к денежным средствам, находящимися на ее счетах. Воспользоваться телефоном матери, на котором было установлено мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» он имел возможность, так как по необходимости мать разрешала ему брать пользоваться свои телефоном, кода блокировки/разблокировки на телефоне не было. В указанный момент он понял, что может похитить денежные средства со счетов своей матери. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 18 минут он, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> решил похитить денежные средства с карты своей матери ФИО4 №1 Воспользовавшись тем, что ФИО4 №1 спит, взял, принадлежащий ей мобильный телефон «BQ», используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства в сумме 300037,87 рублей. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд. Так, 2000 рублей он решил использовать для поездки на рыбалку, а 1500 рублей ему необходимо было возвратить своей сестре ФИО7 №9, так как ранее он брал у нее в займы данную сумму, поэтому для начала он решил похитить со счета банковской карты матери 3500 рублей. С указанной целью, он стал осуществлять безналичную операцию. Каким образом осуществлять безналичные операции в приложении «Сбербанк онлайн» ему было известно. С целью хищения денежных средств в сумме 3500 рублей он в 23 часа 18 минут произвел безналичную банковскую операцию по переводу денежной суммы в размере 3500 рублей с баланса карты ФИО4 №1 на баланс своей карты, указав свой номер телефона 

<

***>, к которому привязана его банковская карта. Так как, принадлежащая ему пластиковая карта находилась у его матери, и он не имел возможность обналичить денежные средства со счета своей карты, то он позвонил своей знакомой ФИО7 №18 и попросил обналичить для него денежные средства, которые он переведет ей на карту, сообщив ей ложную информацию о том, что его карта заблокирована. ФИО7 №18 согласилась помочь ему. Он перевел на ее банковскую карту 2000 рублей и хотел перевести ФИО12 1500 рублей, но на балансе его карты осталась сумма 1442 рубля, так как вероятно баланс его карты при зачислении на нее похищенных денежных средств был минусовой. Так как, данных денежных средств ему не хватало для возвращения долга ФИО7 №9, то он решил снять не достающую денежную сумму с карты ФИО4 №1, а также он захотел купить пиццу, стоимость которой составляет до 500 рублей. С указанной целью, он, используя мобильный телефон ФИО4 №1 провел в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» банковскую операцию по переводу денежных средств в сумме 538 рублей со счета карты своей матери на свой счет, таким образом, похитив указанную сумму со счета банковской карты своей матери. Данную операцию он совершил в 23 часа 51 минут. После этого баланс его банковской карты составил 1980 рублей, из них 1500 рублей он перевёл со своей банковской карты своей сестре ФИО7 №9, после этого баланс его банковской карты составил 480 рублей, которые он впоследствии потратил на оплату пиццы, используя приложение «мобильный банк». Совершив хищение денежных средств в общей сумме 4038 рублей, он закрыл приложение «Сбербанк Онлайн» в телефоне своей матери и положил телефон на место. Таким образом, хищение денежных средств со счета своей матери ФИО4 №1 он совершил ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 18 минут до 23 часов 51 минуты. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей материн не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ утром он решил похитить денежные средства со счетов своей матери ФИО4 №1, используя ее мобильный телефон с установленным в нем приложением «Сбербанк Онлайн» для покупки мопеда и развлечений. С указанной целью, в то время, пока ФИО4 №1 спала, а именно около 12 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> взял ее телефон, так как хотел использовать установленное в нем приложение «Сбербанк онлайн» для хищения денежных средств со счетов ее карт. Используя ранее известный ему пятизначный код доступа он открыл приложение «Сбербанк Онлайн» на телефоне матери при открытии он увидел, что у ФИО4 №1 денежные средства находятся на двух дебетовых картах, а именно: на карте «МИР Gold» и «МИР Социальная». Он решил совершать хищения с обеих карт, чтобы совершенное им преступление не было заметно. Его пластиковая карта находилась на хранении у его матери и, он не мог расплачиваться за покупки картой, но мог переводить денежные средства со своей карты на карты других лиц, а именно его знакомых посредствам онлайн переводов, используя свой телефон, то он решил просить своих знакомых принять от его онлайн переводы, а впоследствии обналичивать для него денежные средства, поясняя, что его карта заблокирована. Так, он договорился по телефону со своей знакомой ФИО7 №1 о том, что она обналичит для него денежные средства. Он совершил безналичную операцию по переводу с карты матери на свою карту сумму в 1000 рублей, то есть похитил с ее счета указанную сумму, при этом, в этот день он планировал совершать еще хищения с карты ФИО4 №1 Он стал пробовать переводить денежные средства на карты ФИО7 №1 Он осуществил на ее карту 2 перевода в суммах 650 рублей и 100 рублей. В течение дня, когда ФИО4 №1 отвлекалась, он брал ее телефон и, в целях хищения осуществлял безналичные переводы через приложение «Сбербанк онлайн» с карты ФИО4 №1 на свою карту, а именно подобным образом совершил хищение денежных средств в размере 30000 рублей в 14 часов 39 минут, 19 500 рублей в 15 часов 04 минуты, 400 рублей в 15 часов 05 минут на свою банковскую карту, а также 10 051 рубль с карты своей матери на карту ФИО7 №1 в 15 часов 56 минут. Далее, ему представилась возможность свободного доступа к телефону и совершения операций в тайне от ФИО4 №1 в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» около 21.00 часа. В указанное время он путем проведения безналичных переводов на свою банковскую карту похитил со счета, принадлежащего ФИО4 №1 денежные средства, а именно: 14000 рублей в 21 час 11 минут, 800 рублей в 21 час 12 минут и 50 рублей в 22 часа 27 минут на свою банковскую карту и 9900 рублей в 23 часа 09 минут на карту ФИО7 №1 Из похищенных денежных средств он частями перевел со своей банковской карты на карту ФИО7 №1 сумму в размере 64 550 рублей, кроме того на карту ФИО7 №1 с карты своей матери ФИО4 №1 он перевел денежные средства в размере 19 951 рубль, а всего перевел на карту ФИО7 №1 денежные средства в размере 84 501 рубль, которые ФИО7 №1 обналичив впоследствии отдала ему. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ с банковских счетов своей матери ФИО4 №1 в период с 12 часов 41 минуты до 23 часов 09 минут он похитил денежные средства в размере 85 701 рубль. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь понадобились денежные средства, для совершения различных покупок, также у него были долги, которые, он так и не погасил. С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих его матери ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 18 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 9900 рублей для совершения покупок. С указанной целью, используя телефон ФИО4 №1 с установленным мобильным приложением «Сбербанк онлайн», он осуществил две безналичные операции по переводу денежных средств со счета ее карты на счет свой карты, совершив в 21 час 18 минут операцию на сумму 9000 рублей и на сумму 900 рублей. Из похищенных денежных средств 5063 рубля он перевёл со своей банковской карты ФИО7 №1, которые в последующем ФИО7 №1 обналичила и всю сумму передала ему наличными, 4900 рублей перевел ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 №18, которая также впоследствии обналичила данные денежные суммы и передала ему. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут со счета карты ФИО4 №1 он похитил денежные средства в сумме 9900 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь понадобились денежные средства, для совершения различных покупок, также у него были долги, которые, он так и не погасил. С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 36800 рублей для совершения покупок. С указанной целью, используя телефон ФИО4 №1 с установленным мобильным приложением «Сбербанк онлайн», он осуществил две безналичные операции по переводу денежных средств со счета ее карты на счет свой карты, и карты, принадлежащей ФИО7 №18 совершив в 14 часов 55 минут операцию на сумму 16900 рублей и в 23 часа 06 минут на сумму 19900 рублей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 55 минут до 23 часов 06 минут со счета карты ФИО4 №1 он похитил денежные средства в сумме 36800 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства, для совершения различных покупок. Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 32 минуты, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в то время, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 44550 рублей. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом совершил две безналичные операции по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 15 часов 32 минуты в сумме 44500 рублей, в 15 часов 35 минут в сумме 50 рублей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 32 минут до 15 часов 35 минут с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 44550 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь понадобились денежные средства, для совершения различных покупок. Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 28 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 17800 рублей для покупки продуктов питания, бензина для приобретенного им мопеда. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом совершил две безналичные операции по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 18 часов 28 минут в сумме 17 800 рублей, в 00 часов 56 минут в сумме 19800 рублей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 28 минут до 00 часов 56 минут с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 37 600 рублей. Более с банковской карты своей матери ФИО4 №1 он денежные средства не похищал, и вообще похищать не хотел. ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства, для совершения различных покупок, своих денежных средств у него нет. Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 54 минуты, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 занималась домашними делами, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 22750 рублей для совершения покупок. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом что и ранее совершил безналичную операцию по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 17 часов 54 минуты в сумме 22750 рублей, похитил указанную сумму с банковского счета своей матери. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства, для совершения различных покупок, своих денежных средств у него не было. Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 1030 рублей для оплаты услуг «Ростелекома». Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом совершил безналичную операцию по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты в размере 1030 рублей, похитил с банковского счета указанную сумму. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства, для совершения различных покупок, и он решил данные денежные средства похитить со счетов своей матери. Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 34 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 занималась домашними делами, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 3000 рублей для совершения покупок. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом совершил безналичную операцию по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 10 часов 34 минуты в сумме 3000 рублей, похитил указанную сумму с банковского счета своей матери. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства, для совершения различных покупок. Данные денежные средства он решил похитить у своей матери ФИО4 №1 С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 29 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, в то время, когда его мать ФИО4 №1 ещё спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 2000 рублей для совершения покупок. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом совершил две безналичные операции по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 12 часов 29 минут в сумме 1000 рублей, в 16 часов 43 минуты в сумме 1000 рублей. Таким образом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 29 минут до 16 часов 43 минут с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 2000 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства, для совершения различных покупок, своих денежных средств у него не было, и он решил похитить денежные средства с банковской карты его матери ФИО4 №1 Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 27 минут, он находясь в своей квартире, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 1020 рублей для совершения покупок. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом, что и ранее совершил безналичную операцию по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 13 часов 27 минут в сумме 1020 рублей, похитил с банковского счета своей матери указанную сумму. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 59 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд 3000 рублей, так как ему было необходимо оплатить коммунальные услуги. Для чего он осуществил перевод данной суммы на свою банковскую карту, таким образом, похитив указанную сумму со счета банковской карты своей матери. Хищение он совершил в 11 часов 59 минут. Данную сумму он перевел посредством приложения «Сбербанк Онлайн», тем самым оплатил коммунальные услуги. После этого он аналогичным способом в 14 часов 23 минуты похитил с банковской карты своей матери денежные средства в сумме 4000 рублей, из них 3000 рублей он перевёл со своей банковской карты ФИО7 №1, которая впоследствии обналичила и передала ему наличными, а 1000 рублей перевёл на оплату коммунальных услуг. После хищения денежных средств со счетов своей матери ФИО4 №1 он осознал, что всего он похитил со счетов ее карт денежные средства около 250 000 рублей. Он понимал, что эта заметная сумма и, что если ФИО4 №1 проверит баланс своих карт, то обнаружит отсутствие принадлежащих ей денежных средств, поэтому он в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» решил оформить кредит от ее имени. В разделе «Кредиты» он оформил заявку на кредит в сумме 270000 рублей, сроком на 16 лет, под какой процент он не помнит, заявка по кредиту была одобрена с условием оформления страховки жизни и здоровья кредитуемого в сумме 36818,18 рублей, таким образом, общая сумма кредита составила 306818, 18 рублей. Указанная сумма была зачислена на счет дебетовой карты ФИО4 №1 после чего моментально с указанного счета произошло списание страховой суммы в размере 36818,18 рублей и, на счету осталась сумма 270000 рублей. В этот же день он решил похитить со счета дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд. Для чего он стал осуществлять безналичную операцию, аналогичным способом. Так он похитил 1000 рублей. Хищение он совершил около в 16 часов 58 минут. После этого баланс его банковской карты составил 1000,10 рублей. Данную сумму он посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на игру в сети Интернет. После этого в 20 часов 46 минут аналогичным способом, что и ранее он похитил 10000 рублей, которые положил себе на баланс банковской карты. После этого в 21 час 28 минут аналогичным способом он похитил 1000 рублей, которые положил на баланс своей банковской карты. Из них 2000 рублей он со своей банковской карты перевёл на банковскую карту своей сестры ФИО7 №9 в долг. ДД.ММ.ГГГГ он со своей банковской карты перевёл на банковскую карту неизвестному ему мужчине за поездку в 

<

адрес> на такси 650 рублей. В этот же день он со своей банковской карты перевёл на банковскую карту своей сестры ФИО7 №9 денежные средства в сумме 8300 рублей, когда приехал в 

<

адрес>, а затем обналичил их и потратил на поход в парк «Тополя» 

<

адрес>, кино, кафе и одежду. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 59 минут до 21 часа 28 минут с банковских счетов своей матери ФИО4 №1 он похитил денежные средства в размере 19000 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства, для совершения различных покупок, своих денежных средств у него не было, и он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 01 минуты, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 1100 рублей для совершения покупок и покрытия долгов, а именно 1100 рублей ему было необходимо наличностью. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом, что и ранее совершил безналичную операцию по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 21 час 01 минуту в сумме 1100 рублей, похитил указанную сумму с банковского счета своей матери. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь понадобились денежные средства, для совершения различных покупок, также у него были долги, которые ему необходимо было отдать. С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих его матери ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 11 минут, он, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 5000 рублей. Для чего он осуществил безналичную операцию, и перевел 5000 рублей с банковского счета матери на свою банковскую карту, похитив указанную сумму со счета банковской карты своей матери в 14 часов 11 минут. 5000 рублей он перевёл со своей банковской карты на банковскую карту ФИО5, двумя операциями. В свою очередь ФИО5 обналичил данные денежные средства и отдал ему наличными. В этот же день он решил похитить со счета дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 52500 рублей для покупки мопеда. Для чего он в 16 часов 09 минут осуществил безналичную операцию перевода 52500 рублей с банковского счета матери на свою банковскую карту. На похищенные денежные средства со счетов своей матери ФИО4 №1 он купил себе новый мопед «Альфа» в магазине «Катюша» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 11 минут до 16 часов 09 минут с банковских счетов своей матери ФИО4 №1 он похитил денежные средства в размере 57500 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих своей матери ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 36 минут, он, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в размере 1000 рублей. Для чего он в 11 часов 36 минут осуществил безналичную операцию перевода 1000 рублей с банковского счета матери на свою банковскую карту. Затем он 9600 рублей перевёл со своей банковской карты на банковскую карту своей матери ФИО4 №1, тремя операциями в сумме 2000 рублей, 7500 рублей, 100 рублей, так как хотел оплатить кредит. В этот же день ему снова понадобились денежные средства для того, чтобы пополнить баланс своей банковской карты, он ввел сумму 99 рублей, после чего, выбирая опцию «Продолжить» осуществил перевод данной суммы на свою банковскую карту, таким образом похитив указанную сумму со счета банковской карты своей матери. Хищение он совершил в 01 час 32 минуты. В этот же день он решил похитить со счета дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» принадлежащей своей матери денежные средства в сумме 1000 рублей для обналичивания денежных средств и покупки запчастей на мопед. Для чего, он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом, что и ранее совершил безналичную операцию по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 01 час 32 минуты в сумме 1000 рублей. Таким образом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 36 минут до 01 часа 38 минут с банковских счетов своей матери он похитил денежные средства в сумме 2099 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты моей матери ФИО4 №1 С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 19 минут, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в размере 1000 рублей. Для чего в 11 часов 19 минут безналичным способом осуществил перевод 1000 рублей с банковского счета матери на свою банковскую карту. Затем денежные средства в размере 1000 рублей перевёл со своей банковской карты на банковскую карту ФИО7 №16, тремя операциями, после этого ФИО7 №16 обналичил 1000 рублей в банкомате и отдал ему. На данную сумму он купил продукты питания и сигареты. В этот же день он пополнил баланс банковской карты матери ФИО4 №1 на сумму 43 рубля. В этот же день ему вновь понадобились денежные средства. Он в 23 часов 38 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» матери перевел на свою банковскую карту денежные средства в размере 3000 рублей, похитив указанную сумму со счета банковской карты своей матери. Данную сумму он обналичил в банкомате, расположенном в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 19 минут до 23 часов 38 минут с банковского счета своей матери ФИО4 №1 он похитил денежные средства в размере 4000 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери я не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих своей матери ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 10 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, когда его мать ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в размере 1000 рублей для пополнения баланса своей банковской карты. Для чего он осуществил безналичную операцию по переводу денежных средств с банковского счета матери на свою банковскую карту. Хищение он совершил в 02 часа 10 минут. Из похищенных денежных средств 200 рублей он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО13, который безналичным расчетом приобрел бензин для мопеда, 330 рублей он перевел своему знакомому ФИО7 №11, двумя операциями, который безналичным расчетом также приобрел бензин для мопеда, а 440 рублей он перевел ФИО7 №16, который безналичным расчетом купил запчасти для его мопеда. В этот же день он решил похитить со счета дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная», принадлежащей его матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 19800 рублей для покупки запчастей на мопед и продуктов питания. Для чего он осуществил безналичную операцию по переводу денежных средств в размере 19800 рублей с банковского счета матери на свою банковскую карту. Хищение он совершил в 14 часов 39 минут. Из похищенных им денежных средств 2000 рублей он перевёл со своей банковской карты на банковскую карту ФИО7 №1, которые последняя обналичила и отдала ему. Денежные средства в сумме 1950 рублей он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО7 №16, четырьмя операциями. Данные денежные средства ФИО7 №16 потратил на покупки безналичным расчетом неоновых лент на его мопед, двух батареек, он подкачивал колёса на своем мопеде в шиномонтажной мастерской, расположенной по 

<

адрес>. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут до 14 часов 39 минут с банковских счетов своей матери ФИО4 №1 он похитил денежные средства в размере 20 800 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со своей банковской карты, на которой имелись денежные средства в размере 15835 рублей осуществлял переводы, а именно 400 рублей, 150 рублей, 280 рублей и 13700 рублей, а всего 14530 рублей он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО7 №11, которые ФИО7 №11 обналичил и передал ему денежные средства в размере 13700 рублей, которые он потратил на приобретение для себя золотого кольца в магазине «Золотая Корона» 

<

адрес>. В этот же день он перевел денежные средства в сумме 340 рублей ФИО7 №4 Данные денежные средства он перевел за покупку выпечки в кафе, расположенном в центре 

<

адрес>, рядом со зданием бывшего автовокзала. После чего он решил вернуться домой. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 58 минут, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих своей матери ФИО4 №1 он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 занималась домашними делами, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 29 750 рублей для обналичивания денежных средств и совершения покупок. Для чего он осуществил безналичную операцию по переводу 29750 рублей на свою банковскую карту, таким образом похитив указанную сумму со счета банковской карты своей матери. Хищение он совершил в 15 часов 58 минут. Из похищенных им денежных средств 3000 рублей он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО7 №11, которые ФИО7 №11 обналичил и отдал ему. Данную сумму он потратил на продукты питания. 1000 рублей, 150 рублей и 120 рублей, а всего 1270 рублей он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО7 №16, на которые ФИО7 №16 безналичным расчетом купил для него камеру и тросик газа на мопед в магазине «Катюша» 

<

адрес>, а также заправлял бензин в его мопед. 11000 рублей он обналичил в банкомате ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>. 550 рублей он потратил на покупку светодиодных фар для мопеда в магазине 

<

адрес>, 384 рубля он потратил на покупку продуктов питания и сигарет в магазине «Катюша» 

<

адрес>, 170 рублей он со своей банковской карты перевел на банковскую карту ФИО7 №3, ФИО7 №2 безналичным расчетом на переведенные им денежные средства приобрел для него сигареты и сок. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут с банковского счета своей матери ФИО4 №1 он похитил денежные средства в размере 29750 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты, на которой остались денежные средства в размере 14091,90 копеек, он 3000 рублей перевел на банковскую карту ФИО7 №11, которые ФИО7 №11 обналичил и отдал ему, а он их потратил на покупку цветов для мамы, 11 000 рублей он со своей банковской карты перевел на банковскую карту ФИО7 №1, которые ФИО7 №1 обналичила и отдала ему, а он их потратил на продукты питания, бензин и запчасти для мопеда. В этот день ему вновь понадобились денежные средства, для совершения различных покупок. Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 59 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold находятся денежные средства. Он решил похитить денежные средства в размере 25 000 рублей. Для чего он осуществил перевод данной суммы на свою банковскую карту, таким образом, похитив указанную сумму со счета банковской карты своей матери. Хищение он совершил в 22 часа 59 минут. Он понял, что всего он похитил со счетов матери денежные средства около 400000 рублей. Он понимал, что это заметная сумма и, что если ФИО4 №1 проверит баланс своих карт, то обнаружит отсутствие принадлежащих ей денежных средств, поэтому он в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» решил оформить кредит от ее имени. В разделе «Кредиты» он оформил заявку на кредит в сумме 150000 рублей, сроком на 16 лет, под какой процент он не помнит, заявка по кредиту была одобрена с условием оформления страховки жизни и здоровья кредитуемого в сумме 20454,55 рублей, таким образом, общая сумма кредита составила 170454,55 рублей. Указанная сумма была зачислена на счет дебетовой карты ФИО4 №1, после чего моментально с указанного счета произошло списание страховой суммы в размере 20454,55 рублей и, на счету осталась сумма 150000 рублей. В этот же день он решил похитить со счета дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери денежные средства. Для чего он стал осуществлять безналичную операцию, аналогичным способом. Так он похитил 149000 рублей. Хищение он совершил в 23 часа 48 минут. Таким образом ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 59 минут до 23 часов 48 минут с банковских счетов своей матери ФИО4 №1 он похитил денежные средства в размере 174000 рублей. В этот же день он сумму в размере 180000 рублей перевел со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» на счет дебетовой карты ФИО4 №1 денежные средства в сумме 180000 рублей, и данной суммой погасил ранее оформленной на имя его матери кредит в размере 170 454, 55 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 38 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». После хищения денежных средств со счетов своей матери ФИО4 №1 он осознавал, что всего он похитил со счетов ее карт денежные средства около 500000 рублей. Он понимал, что эта заметная сумма и, что если ФИО4 №1 проверит баланс своих карт, то обнаружит отсутствие принадлежащих ей денежных средств, поэтому он в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» решил оформить ещё один кредит от ее имени. В разделе «Кредиты» он оформил заявку на кредит в сумме 300000 рублей, сроком на 16 лет, под какой процент он не помнит, таким образом, общая сумма кредита составила 314455,05 рублей. Указанная сумма была зачислена на счет дебетовой банковской карты ФИО4 №1 с данной банковской карты 180000 рублей он перечислил на банковскую карту ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащую своей матери. В этот же день он решил похитить со счета дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная», принадлежащей его матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 134430 рублей. Для чего он осуществил четыре безналичные операции, аналогичным способом, а именно в 13 часов 38 минут похитил 460 рублей, в 15 часов 41 минуту похитил 131000 рублей, в 16 часов 08 минут похитил 2900 рублей, в 18 часов 09 минут похитил 70 рублей. В этот же день аналогичным способом он решил похитить со счета дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей своей матери денежные средства в той сумме, которая ему была необходима для личных нужд, а именно 52995 рублей. Для чего он осуществил шесть безналичных операций, аналогичным способом, а именно в 14 часов 44 минуты похитил 520 рублей, в 17 часов 05 минут похитил 46000 рублей, в 17 часов 05 минут похитил 500 рублей, в 17 часов 31 минуту похитил 2000 рублей, в 17 часов 47 минут похитил 3900 рублей, в 18 часов 09 минут похитил 75 рублей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 38 минут до 18 часов 09 минут с банковских счетов своей матери ФИО4 №1 он похитил денежные средства в размере 174000 рублей. В этот день денежные средства он потратил на покупку продуктов питания, мопеда, запчастей для мопеда, купил для рыбалки рыболовные снасти, лодку и спортивный костюм. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери я не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих его матери ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 51 минуты, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел две дебетовые банковские карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» и ПАО «Сбербанк России МИР Социальная». Он решил похитить со счетов матери денежные средства. С дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» он решил похитить 1000 рублей. Для чего осуществил безналичную операцию по переводу 995 рублей на свою банковскую карту. Хищение он совершил в 12 часов 51 минуту. В этот же день он решил похитить со счета дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери денежные средства в размере 30 390 рублей для обналичивания денежных средств и покупки мопеда. Для чего он осуществил безналичную операцию, по переводу на свою банковскую карту 690 рублей, затем 29700 рублей. Денежные средства он обналичил в банкомате 

<

адрес>. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 51 минуты до 23 часов 20 минут с 2 банковских счетов, принадлежащих своей матери ФИО4 №1 он похитил денежные средства в сумме 31385 рублей. В этот день он весь день делал ставки на футбол, а также покупал продукты питания и бензин для мопеда. Всего с двух карт он похитил денежные средства в сумме 31385 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 34 минуты, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в размере 2950 рублей для совершения покупок и покрытия долгов. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом, что и ранее совершил безналичную операцию по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 14 часов 34 минуты в сумме 2950 рублей. Таким образом ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 2950 рублей. Более с банковской карты своей матери ФИО4 №1 он денежные средства не похищал, и похищать не хотел. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 ещё спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в размере 2000 рублей. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом, что и ранее совершил безналичную операцию по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 20 часов 05 минут в сумме 2000 рублей. Таким образом ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 2000 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, в то время, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в размере 1980 рублей. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом, что и ранее совершил 2 безналичные операции по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 15 часов 15 минут в сумме 990 рублей, в 19 часов 47 минут в сумме 990 рублей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 часов до 19 часов 47 минут с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 1980 рублей. С похищенных денежных средств он осуществлял оплату покупок продуктов в различных магазинах 

<

адрес> со своей банковской карты на сумму 571 рубль, 26 рублей, 431 рубль, 213 рублей, 17 рублей, 80 рублей, 110 рублей. Осуществлял переводы на банковскую карту ФИО7 №16 на сумму 50 и 350 рублей. Кроме того, потратил на свои нужды 120 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в размере 14870 рублей. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом, что и ранее совершил 5 безналичных операций по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 10 часов 10 минут в сумме 1000 рублей, в 17 часов 37 минут в сумме 1000 рублей, в 22 часа 41 минуту в сумме 990 рублей, в 23 часа 23 минуты в сумме 11850 рублей, в 23 часа 23 минуты в сумме 30 рублей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 23 часов 23 минут с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 14870 рублей. С похищенных денежных средств он осуществлял оплату продуктов своей банковской картой в различных магазинах 

<

адрес> на сумму 252, 330, 45, 44, 99, 150, 780, 66, 65 рублей. Осуществлял переводы денежных средств со своей банковской карты своему другу на проезд ФИО14 на сумму 250 рублей, ФИО7 №16 переводил 60 рублей, своей сестре ФИО7 №9, переводил неизвестной мне женщине 780 рублей за оплату пиццы. Внес на свою банковскую карту 1000 рублей, а также снял через банкомат со своей банковской карты 12 000 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 Так, с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 56 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в размере 1980 рублей. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом, что и ранее совершил 2 безналичные операции по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 13 часов 56 минут в сумме 1900 рублей, в 13 часов 56 минут в сумме 80 рублей. Таким образом ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 1980 рублей. В этот день он осуществлял переводы своему другу ФИО7 №2 в общей сумме 660 рублей, которые ФИО7 №2 обналичил и передал ему, совершал покупки в различных магазинах на суммы 99 рублей, 72 рубля, 210 рублей, 85 рублей и 122 рубля. Снимал через банкомат со своей банковской карты 1000 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 ещё спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold», принадлежащей его матери ФИО4 №1 находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в сумме 4950 рублей. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом, что и ранее совершил 3 безналичные операции по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты, а именно в 12 часов 35 минут в сумме 3900 рублей, в 12 часов 36 минут в сумме 50 рублей, в 19 часов 17 минут в сумме 1000 рублей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 19 часов 17 минут с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 4950 рублей. В этот день он снимал через банкомат со своей банковской карты денежные средства в сумме 3000 рублей. Осуществлял покупку продуктов в различных магазинах на сумму 26 рублей, 125 рублей, 72 рубля, 86 рублей, 199 рублей, 64 рубля и 288 рублей. Переводил со своей банковской карты денежные средства ФИО7 №2 в сумме 28 рублей, 10 рублей, 190 рублей, 200 рублей и 203 рубля и ФИО15 в сумме 149 рублей, на покупку безналичным расчетом ему продуктов питания, сигарет и сока. Переводил 4 рубля на банковскую карту своей сестры ФИО7 №9 для сравнения баланса банковской карты. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. ДД.ММ.ГГГГ он решил похитить денежные средства с банковской карты своей матери ФИО4 №1 С целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 28 минут, он находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, когда ФИО4 №1 спала, взял мобильный телефон «BQ», принадлежащий матери и, используя ранее известный ему пятизначный пароль доступа открыл мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Открыв приложение, он увидел, что на дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная», находятся денежные средства. Он решил похитить со счета матери денежные средства в размере 1207 рублей. Для чего он, используя телефон матери с установленным мобильным приложением аналогичным способом совершил 3 безналичных операции по переводу денежных средств с указанной банковской карты на счет своей банковской карты в 10 часов 28 минут в сумме 807 рублей, в 11 часов 33 минуты в сумме 100 рублей, в 15 часов 12 минут в сумме 300 рублей. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 28 минут до 15 часов 12 минут с банковского счета своей матери он похитил денежные средства в размере 1207 рублей. С похищенных денежных средств он осуществил перевод Ольге ФИО37 на сумму 1000 рублей, за долг своему знакомому ФИО38, 200 рублей, 150 рублей, 125 рублей со своей банковской карты переводил ФИО7 №11, чтобы он мог снять и ему их отдать наличными, которые он в дальнейшем потратил на свои нужды. Оплачивал покупки в магазинах на сумму 243 рубля, 177 рублей, 420 рублей. Через банкомат снял со своей банковской карты 7000 рублей. Более совершать хищение денежных средств с банковских счетов своей матери он не хотел и не собирался. Таким образом, он похитил у своей матери с двух банковских счетов денежные средства в общей сумме 805385 рублей. Денежные средства потратил на свои личные нужды. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. После оглашения показаний ФИО3 выражая свое отношение, подтвердил их в полном объеме, также подтвердил явку с повинной.

Оценив исследованные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что вина ФИО3 в инкриминируемых ему деяниях нашла свое подтверждение. Вина доказана показаниями потерпевшей, свидетелей, исследованными по данному уголовному делу материалами, при этом суд доказательства излагает не поэпизодно, поскольку по всем эпизодам вина подтверждается показаниями этих свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, потерпевшая ФИО4 №1 в судебном заседании показала, что сын добровольно возместил ей денежные средства в размере 300 000 рублей, денежные средства по кредиту он выплачивает банку со своей стипендии, от дальнейшей дачи показаний отказалась, в соответствии с положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия (т.4, л.д. 75-88), согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своим сыном ФИО1. В настоящее время она официально нигде не работает, является пенсионеркой. 

<

данные изъяты>. Её сын ФИО1 ежемесячно получает стипендию в сумме 700 рублей, а также пенсию по потере кормильца в сумме 8700 рублей. Иных каких-либо доходов у неё нет. У неё имеются две банковские карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» и ПАО «Сбербанк России МИР Социальная», оформленные на её имя, к которым подключена услуга «Мобильный банк» и привязан её абонентский № сети сотовой связи «Билайн», оформленный на её имя. На банковскую карту ПАО «Сбербанк России МИР Gold» у неё зачисляется ежемесячно пенсия, в размере около 16000 рублей, которую она сразу же обналичивает, на данной банковской карте у неё денежные средства не хранятся. На банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» у неё хранились денежные средства в сумме 270000 рублей. В 2018 году она продала дом в 

<

адрес>, который ей достался по наследству от её матери, денежные средства от продажи дома в сумме 360 000 рублей она положила на сберегательный счет в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>. Позже она данные денежные средства перевела на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» и периодически ими пользовалась. Также у неё в пользовании имеется мобильный телефон, в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк – Онлайн», данное приложение ей установили в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> А. С 2018 года она стала давать своему сыну ФИО3 денежные средства на личные нужды, примерно по 500 рублей, когда он у неё просил. Денежные средства она ему передавала только наличными, перевода на его банковскую карту она не осуществляла, так как в этом не разбирается. У её сына имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России МИР», на которую ему приходит стипендия и пенсия по потере кормильца. В декабре 2019 года она оформила в кредит ноутбук на сумму около 60 000 рублей, в магазине «Технопорт» 

<

адрес>. Данный ноутбук она купила для своего сына ФИО3 В начале июля, точное число она не помнит она обнаружила, что в доме нет ноутбука, в связи с чем, она спросила у своего сына, куда делся ноутбук, на что он ей пояснил, что он поменял ноутбук на игровую приставку, с того времени данная банковская карта периодически находилась у неё на хранении, чтобы он её не потерял и не растачивал денежные средства, а когда на неё поступала пенсия и стипендия, она отдавала её сыну. После этого, точной даты она не помнит, её сын разбил окно в гостиной комнате, по причине того, что она ему не дала денег на бензин для мопеда, который с его слов он приобрёл в рассрочку. Она сказала ему, что денежные средства за данный мопед он будет выплачивать со своей пенсии и стипендии. После этого ей необходимо было снять деньги для оплаты услуг остекления, в связи с чем, она ДД.ММ.ГГГГ обратилась в дополнительный офис отделения ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где сотрудников банка она узнала, что у неё на счетах банковских карт отсутствуют денежные средства. После этого она пошла домой и сказала своему сыну ФИО1, что у неё на банковских картах отсутствуют денежные средства. Она спросила у него не брал ли он данные денежные средства, на что он ответил ей, что брал. Тогда она спросила у него, зачем он брал данные денежные средства и куда потратил, на что он ей ничего не ответил. По данному факту она решила обратиться в ОМВД России по 

<

адрес>, чтобы разобраться, на что потратил денежные средства её сын ФИО3 Снимать и переводить денежные средства с её банковских карт своему сыну ФИО1 она не разрешала. ДД.ММ.ГГГГ она с заявлением обратилась в ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе дальнейшего разбирательства и осмотра выписок с детализациями по её банковским картам ПАО «Сбербанк России МИР Gold» и ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» она узнала, что хищение денежных средств со счетов её банковских карт совершил её сын ФИО1, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей на банковскую карту С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ списание в размере 296 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 538 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 4038 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 4038 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ зачисление со вклада 15 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 14 000 на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 800 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 50 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 10 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 9 900 рублей на банковскую карту М. ФИО7 №1. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 24750 рублей. По банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление 30 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 20 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 19 500 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 400 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление 10 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 10 051 рубль на банковскую карту М. ФИО7 №1. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 60951 рубль. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 85701 рубль. Ущерб в размере 85701 рубль для неё является значительным, так как общий размер дохода их семьи составляет около 25400 рублей. Коммунальные услуги ежемесячно она оплачивает в размере 3000 рублей. Кроме того ежемесячно она расходует денежные средства на приобретение продуктов питания в размере 7000 рублей и одежды 3000 рублей. Ипотек и кредитов у неё нет. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 10 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 900 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 9900 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 9900 рублей для неё является значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ зачисление со вклада 17 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 16 900 рублей на банковскую карту И. ФИО7 №18; зачисление со вклада 20 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 19 900 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 36800 рублей. Ущерб в размере 36800 рублей для неё является значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 45 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 44 500 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 50 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 44550 рублей. Ущерб в размере 44550 рублей для неё является значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершены следующие операции: зачисление со вклада 18 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 17 800 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 20 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 19 800 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 37600 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 37600 рублей для неё является значительны. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ зачисление со вклада 23 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 22 750 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 22750 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 22750 рублей для неё является значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ зачисление со вклада 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 1030 рублей на банковскую С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 1030 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 1030 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершены следующие операции: зачисление со вклада 3 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 3000 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 3000 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 2000 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 2000 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 020 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 1020 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 1020 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 3 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 4 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 7000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ходе изучения выписки детализации по счету и в ходе разговора с её сыном ФИО3 ей стало известно о том, что он посредством использования мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» оформил на её имя кредит в размере 306 818,18 рублей, указанная сумма была зачислена на счет её дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная», сумма в размере 36818,18 рублей у неё была списана за страховку по кредиту, после чего у неё на счету находилась сумма в размере 270000 рублей. По банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» ДД.ММ.ГГГГ были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ зачисление со вклада 10 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 12000 рублей. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 19000 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 19000 рублей для неё является значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 100 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 100 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 1100 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 1100 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ зачисление со вклада 5 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 5000 рублей. По банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 52 000 рублей; зачисление со вклада 500 рублей; зачисление со вклада 400 рублей; перевод денежных средств в сумме 52 500 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 52500 рублей. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 57500 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 57500 рублей для неё является значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: списание денежных средств в сумме 3,54 рубля за кредит; ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; списание денежных средств в сумме 667,10 рублей за кредит; списание денежных средств в сумме 2 000 рублей за кредит; зачисление денежных средств в сумме 2 000 рублей с банковской карты С. ФИО3; зачисление денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковской карты С. ФИО3; зачисление денежных средств в сумме 100 рублей с банковской карты С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 99 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 1099 рублей. По банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 1000 рублей. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 2099 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 2099 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 2 000 рублей; зачисление со вклада 1 000 рублей; зачисление денежных средств в сумме 43 рубля с банковской карты С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 4000 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 4000 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 20 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 19 800 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, сумма ущерба по данной банковской карте составила 19800 рублей. По банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, сумма ущерба по данной банковской карте составила 1000 рублей. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 20800 рублей. Ущерб в размере 20800 рублей для неё является значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 30 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 29 750 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 29750 рублей. Ущерб в размере 29750 рублей для неё является значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 25 000 рублей; зачисление со вклада 200 рублей; зачисление со вклада 100 рублей; перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ в ходе изучения выписки детализации по счету и в ходе разговора с её сыном ФИО1 ей стало известно о том, что он посредством использования мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» оформил на её имя кредит в размере 170 454,55 рублей, указанная сумма была зачислена на счет её дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Gold» сумма в размере 20454,55 рублей у неё была списана за страховку по кредиту, после чего у неё на счету находилась сумма в размере 150000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 149 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ ХХХХ 1687 С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 174000 рублей 00 копеек, который является для нее значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в ходе изучения выписки детализации по счету и в ходе разговора с её сыном ФИО1 ей стало известно о том, что он посредством использования мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» оформил на её имя кредит в размере 314 455, 05 рублей, указанная сумма была зачислена на счет её дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» с данной банковской карты 180000 рублей им данная сумма была перечислена на её дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк России МИР Gold». ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 180 000 рублей на банковскую карту С. ФИО4 №1; списание во вклад 134 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 460 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление денежных средств в сумме 9000 рублей с банковской карты С. ФИО4 №1; списание денежных средств в сумме 9 000 рублей за кредит; зачисление со вклада 132 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 131 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 3 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 2 900 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 70 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 134430 рублей. По банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершены следующие операции: зачисление денежных средств в сумме 180 000 рублей с банковской карты С. ФИО4 №1; списание денежных средств в сумме 170 539,54 рублей за кредит; перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей на банковскую карту С. ФИО4 №1; перевод денежных средств в сумме 520 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 47 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 46 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 2000 рублей; перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 4 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 3900 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 75 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 52995 рублей. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 187425 рублей, который является для нее значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершены следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 995 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 995 рублей. По банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершены следующие операции: зачисление со вклада 700 рублей; перевод денежных средств в сумме 690 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 30 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 29 700 рублей на банковскую карту С. ФИО3. Таким образом, общая сумма ущерба по данной банковской карте составила 30390 рублей. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 31385 рублей, который является для неё значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершены следующие операции: зачисление со вклада 3 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 2 950 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 2950 рублей. Ущерб в размере 2950 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ зачисление со вклада 2 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 2000 рублей 00 копеек. Ущерб в размере 2000 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 1980 рублей. Ущерб в размере 1980 рублей для неё является не значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей, 25 рублей и 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 12 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 11 850 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 30 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 14870 рублей. Ущерб в размере 14870 рублей для неё является значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершены следующие операции: зачисление со вклада 1 300 рублей и 700 рублей; перевод денежных средств в сумме 1 900 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 80 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 1980 рублей, который не является для нее значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление с со вклада 1 000 рублей; зачисление денежных средств в сумме 0,78 рублей на банковскую карту С. ФИО4 №1; перевод денежных средств в сумме 998 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 1 рубль на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 999 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту С. ФИО3; В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 990 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершены следующие операции: зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 990 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Gold» были совершенны следующие операции: зачисление со вклада 4 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 3 900 рублей на банковскую карту С. ФИО3; перевод денежных средств в сумме 50 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление со вклада 1 000 рублей; перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 4950 рублей, который не является для нее значительным. ДД.ММ.ГГГГ по её банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» были совершенны следующие операции: перевод денежных средств в сумме 807 рублей на банковскую карту С. ФИО3; зачисление денежных средств в сумме 540 рублей с банковской карты С. ФИО3; списание денежных средств в сумме 1 130 рублей за кредит; перевод денежных средств в сумме 100 рублей на банковскую карту С. ФИО3; списание на вклад 300 рублей; зачисление со вклада 300 рублей; перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковскую карту С. ФИО3. В результате преступления – ей причинен имущественный вред на общую сумму 1207 рублей, который не является для нее значительным. В результате преступлений ей причинен ущерб на общую сумму 805385 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 передал ей денежные средства в сумме 300000 рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного ей кражей денежных средств. В судебном заседании потерпевшая ФИО4 №1 данные показания подтвердила в полном объеме. Пояснила, что от исковых требований в размере 505385 рублей она отказывается, так как у нее со ФИО1 имеется договоренность, о том, что ФИО1 будет работать и выплатит кредит в полном объеме в течении 3 лет. Просила не лишать ФИО1 свободы, так как это ее сын, она его простила.

В судебном заседании свидетель, ФИО7 №18 показала, что ФИО9 является соседом ее брата ФИО7 №19 июле 2020 года ФИО7 спросил есть ли у нее банковская карта, получив утвердительный ответ спросил у нее банковскую карту для того, чтобы перевести на нее деньги и снять. Пояснил, что свою карту потерял, но у него есть накопления, пенсия. ФИО7 брал у нее в долг 1500-2000 рублей, которые вернул ей на карту. Также ФИО7 много раз переводил денежные средства на ее карту Сбербанка. Она помнит, что ФИО7 переводил на ее карту ДД.ММ.ГГГГ года 14400 рублей, 44000 рублей, 15050 рублей, 33000 рублей, 6000 рублей. Она давала Слуцкому свою карту, он деньги снимал сам, деньги ФИО7 на ее карту переводил для себя. Перед переводом денег ФИО7 у нее спрашивал, даст ли она ему свою карту. Она видела, что ФИО7 купил себе новый телефон, поменял несколько мопедов, мопеды покупал новые в магазине Катюша. На ее вопрос откуда у него столько денег, ФИО7 пояснил, что он давно не снимал пенсию, мать разрешает ему ими пользоваться. О том, что эти денежные средства ФИО7 украл у матери ей ничего не было известно. 

В связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе судебного заседания и показаниях данных в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО7 №18 в части противоречий (т. 3, л.д. 115-117), которая будучи допрошенной следователем пояснила, что с начала июля по сентябрь 2020 года она заметила, что ФИО1 стал покупать себе различные вещи, а именно четыре мопеда, мобильные телефоны и золотое кольцо. Она неоднократно спрашивала у ФИО1, где его личная банковская карта, на что он отвечал ей, что потерял её. Также, видя по смс-сообщениям, что суммы денежных средств, которые он ей перечисляет на банковскую карту не маленькие, она как – то спросила у ФИО1, откуда у него деньги, на что ФИО1 ответил ей, что он накопил их со своей пенсии, а также что они с матерью продали дом и поделили денежные средства между собой, и что она разрешает ему снимать и тратить данные денежные средства. Данные показания свидетель ФИО7 №18 подтвердила в полном объеме.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №3 показала, что ФИО9 является другом ее сына ФИО39, он ночевал у них дома, вместе с сыном ходили на шабашки. ФИО9 пересылал денежные средства на ее карту, чтобы снять их. Карту она оставила на комоде, кто ее взял она не помнит, скорее всего, сын. Ее сыну известен код карты. Видела, что на карту поступало 40 000 рублей, ФИО9 пояснил, что это его пенсия, которую он собрал, а его карта заблокирована и он не может обналичить деньги. Видела у ФИО9 мотоцикл оранжевого цвета, на котором он ездил. Ей деньги на карте ФИО9 не оставлял. Затем ей стало известно, что ФИО9 украл деньги у своей матери.

В связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе судебного заседания и показаниях данных в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО7 №3 в части противоречий (т.2 л.д. 239-241), которая будучи допрошенной следователем пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у нее дома вместе с ее сыном находился ФИО1 Ее сын попросил ее воспользоваться ее банковской картой ПАО «Сбербанк России», так как ФИО1 необходимо было снять денежные средства. Тогда она спросила у ФИО1, почему он не воспользуется своей банковской картой, на что он ответил ей, что у него нет банковской карты. Она согласилась, и ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 1500 рублей. Она отдала своему сыну банковскую карту, и он вместе со ФИО1 сняли данную сумму в банкомате 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 1000 рублей. Она отдала своему сыну банковскую карту, и он вместе со ФИО1 сняли данную сумму в банкомате 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 1000 рублей. Она отдала своему сыну банковскую карту, и он вместе со ФИО1 сняли данную сумму в банкомате 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 100 рублей. Она отдала своему сыну банковскую карту, и он вместе со ФИО1 оплачивал покупку в магазине 

<

адрес> безналичным расчетом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 52 200 рублей. Так как данная сумма ей показалась большой, она спросила у ФИО1, где он взял такую большую сумму, на что он ответил ей, что данную сумму ему перевела на его банковскую карту его мать от заработанных ею денежных средств для покупки мопеда, а также он лично накопил часть денежных средств со своей пенсии. После этого она отдала своему сыну банковскую карту, и он вместе со ФИО1 сняли данную сумму в банкомате 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 170 рублей. Она отдала своему сыну банковскую карту, и он вместе со ФИО1 оплачивал покупку в магазине 

<

адрес> безналичным расчетом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 200 рублей. Она отдала своему сыну банковскую карту, и он вместе со ФИО1 оплачивал покупку в магазине 

<

адрес> безналичным расчетом. В судебном заседании свидетель ФИО7 №3 данные показания подтвердила, пояснила, что действительно ФИО41 переводил денежные средства на ее карту в том числе и 52 000 рублей.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №4 показала, что является индивидуальным предпринимателем, в ее магазине горячей выпечки, расположенном в 

<

адрес> В, можно рассчитаться безналичным расчетом посредством перевода «Сбербанк онлайн». ФИО1 она не помнит, в магазине бывает много покупателей.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №2 показал, что знаком со ФИО1 с 5 класса. Летом 2020 года он встретился со ФИО1, который попросил у нег карту, чтобы снять наличные, он согласился, в это время пользовался картой матери ФИО7 №3 ФИО1 перевел на карту 500 рублей, он их снял, передал ФИО1, у себя деньги не оставлял. Всего на карту матери ФИО1 перевел около 50 000 рублей. ФИО1 купил себе мотоцикл в магазине «Катюша». Когда у него самого появилась карта, ФИО1 стал переводить деньги на нее. ФИО1 также забирал все денежные средства себе, иногда с карты они рассчитывались, иногда вместе тратили деньги, покупали еду в центре Акбулака. О том, что ФИО1 нужно перевести деньги на карту он говорил маме только один раз. Он купил у ФИО1 мотоцикл за 15 000 рублей, так как тот его разбил и перепродал. 

В связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе судебного заседания и показаниях данных в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО7 №2 в части противоречий (т.1, л.д. 242-244), который будучи допрошенный следователем пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил ФИО1 и попросил воспользоваться его банковской картой ПАО «Сбербанк России», так как ему необходимо было снять денежные средства. Тогда он спросил у него, почему он лично не снимет денежные средства со своей банковской карты, а просит перевести их ему на карту и снять, на что ФИО1 ответил ему, что он потерял свою банковскую карту. На тот момент он использовал банковскую карту своей матери ФИО7 №3, поэтому попросил у неё разрешение на проведение операции по банковской карте. Она согласилась, и ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл ей на её банковскую карту денежные средства в сумме 1000 рублей. Данную сумму он снял и передал ему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на банковскую карту его матери денежные средства в сумме 1000 рублей. Данную сумму он снял и передал ему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на банковскую карту его матери денежные средства в сумме 1000 рублей. Данную сумму он снял и передал ему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на банковскую карту его матери денежные средства в сумме 52000 рублей. После этого они вместе со ФИО3 пошли к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному по пер. Строителей 

<

адрес>, где он снял денежные средства в сумме 52000 рублей двумя операциями, сначала 40000 рублей, а затем 12000 рублей. В этот же день они пошли с ним в магазин «Катюша», расположенный в 

<

адрес>, где он купил себе мопед оранжевого цвета за 52000 рублей и шлем, за какую сумму он не помнит. На покупку шлема ФИО1 потратил наличные денежные средства, которые у него были с собой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на банковскую карту его матери денежные средства в сумме 170 рублей, которые они потратили безналичным расчетом на приобретение сигарет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на банковскую карту его матери денежные средства в сумме 200 рублей, которые они потратили безналичным расчетом на приобретение бензина для мопеда. Денежные средства, которые ФИО1 переводил на банковскую карту его матери, ФИО1 тратил на личные нужды, а именно на покупку продуктов питания, сигарет и бензина для заправки мопеда. Через некоторое время в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес> он получил банковскую карту на свое имя. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 3 рубля, для того, чтобы сравнять баланс на его банковской карте, чтобы получилась круглая сумма. После чего в этот же день ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту денежные средства в сумме 0,50 копеек. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту денежные средства в сумме 130 рублей, 400 рублей, 30 рублей, а всего на общую сумму 560 рублей, которые они потратили безналичным расчетом на приобретение напитка «Сок», бензина для мопеда и сигарет. В этот же день, денежные средства в сумме 100 рублей, он перевел на банковскую карту ФИО1, по его просьбе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту денежные средства в сумме 108 рублей, которые они потратили безналичным расчетом на приобретение сигарет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту денежные средства в сумме 38 рублей, которые они потратили безналичным расчетом на приобретение напитка «Сок». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту денежные средства в сумме 155 рублей, которые они потратили безналичным расчетом на приобретение сигарет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту денежные средства в сумме 28 рублей, 10 рублей, 190 рублей, 200 рублей, 203 рубля, а всего на общую сумму 631 рубль, которые они потратили безналичным расчетом на приобретение напитка «Сок», бензина для мопеда и сигарет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту денежные средства в сумме 350 рублей, которые они потратили безналичным расчетом на приобретение напитка «Сок» и сигарет. Денежные средства в сумме 245 рублей, 48 рублей, а всего 293 рубля он перевел на банковскую карту ФИО1, по его просьбе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту денежные средства в сумме 1 рубль, для того, чтобы сравнять баланс на его банковской карте, чтобы получилась круглая сумма. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на его банковскую карту денежные средства в сумме 25 рублей, которые они потратили безналичным расчетом на приобретение напитка «Сок». Откуда у него имелись денежные средства, он у него не спрашивал. Ранее он ему говорил, что работает скотником на ферме и получает заработную плату. 

В судебном заседании свидетель ФИО7 №6 показал, что ФИО1 является его одногруппником. ФИО1 переводил на его карту 12-13 рублей, чтобы сравнять счет, он деньги ФИО1 передавал наличными. Он видел, что летом 2020 года ФИО1 ездил по Акбулаку на мотоцикле, ФИО1 сказал, что купил его за 50 000 рублей, а деньги заработал на ферме. Потом еще видел у ФИО1 другой мотоцикл.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №7 показала, что была приглашена в качестве понятой, помнит, что расписывалась в протоколе, фотографировались с мотоциклом, при этом присутствовал ФИО1, подтвердил про карту.

В связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе судебного заседания и показаниях данных в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО7 №7 (т.2, л.д. 19-21), которая будучи допрошенной следователем пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. Вторым понятым был ФИО7 №8 Осмотр проводился в проходном помещении ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед началом следственного действия всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, обязанности и ответственность. Также ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра участвующий в осмотре ФИО1 добровольно представил мобильный телефон «Samsung Galaxy J4» и банковскую карту «Сбербанк России» и пояснил, что данный мобильный телефон и банковская карта принадлежат ему, на банковскую карту зачисляется его пенсия по потере кормильца, а также студенческая стипендия. В ходе осмотра мобильный телефон и банковская карта изъяты. Далее осмотр проводился во дворе ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Во дворе около административного здания отдела полиции находился мопед 

<

данные изъяты> черного цвета с различными надписями белого и красного цветов и шлем. ФИО1 пояснял, что вышеуказанный мопед и шлем принадлежат ему и он их приобрел на денежные средства, похищенные у своей матери в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ПАО «Сбербанк России». Мопед и шлем были изъяты. В судебном заседании свидетель ФИО7 №7 показания подтвердила в полном объеме.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №11 показал, что знаком со ФИО1 со второго класса. В прошлом году ФИО7 осуществлял несколько раз переводы на его карту, помнит сумму 13700 рублей, всего переводил около 22 000 рублей. На эти деньги он со Слуцким покупали детали на мопед, обедали, покупали сигареты, также ФИО1 приобрел в магазине «Золотая корона» золотую печатку. Все деньги, которые ФИО7 переводил на его карту, ФИО7 и забирал. Дмитрий пояснил ему, что свою карту потерял, поэтому не может снять деньги, деньги он заработал на ферме. 

В связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе судебного заседания и показаниях данных в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены в части показания свидетеля ФИО7 №11 (т.2, л.д. 16-18), который будучи допрошенной следователем пояснил, что в начале августа 2020 года ФИО1 спросил у него банковскую карту ПАО «Сбербанк России», так как ему необходимо обналичить денежные средства, которые он работал на ферме, а его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» забрала его мать ФИО4 №1 В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» ФИО1, периодически перечислял денежные средства на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Общая сумма перечисленных денежных средств на его банковскую карту за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 20 355 рублей. Данные денежные средства ФИО3 тратил в его присутствии на свои личные нужды, а именно покупал запчасти на мопед, который он приобрёл в магазине «Катюша», на покупку продуктов питания, на кофе «BARONE». ДД.ММ.ГГГГ он перевел на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» денежные средства в общей сумме 13 700 рублей, которые он потратил на покупку мужского золотого кольца в магазине «Золотая Корона» 

<

адрес>. В последующем данное кольцо он носил сам. В один из дней ФИО1 перевёл на его банковскую карту денежные средства, в какой точно сумме он не помнит, денежные средства им были переведены с банковской карты его матери ФИО4 №1 Он спросил ФИО1, почему он не снял денежные средства с банковской карты своей матери, а перевёл их на его банковскую карту. На что он ему ничего не ответил. О том, что данные денежные средства ФИО1 похищал у своей матери, он не знал, сам ФИО1 ему по данному факту ничего не говорил. Лично он данными денежными средствами не распоряжался. После оглашения ФИО7 №11 показания подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №10 показал, что знаком со ФИО1 с мая 2020 года. ФИО1 переводил на его банковскую карту денежные средства, около 10 000 рублей, говорил, что ему нужно обналичить денежные средства, деньги он передавал ФИО1, часть средств переводил на другие счета, как его об этом просил Дмитрий, себе он деньги не оставлял. У ФИО1 всегда были при себе денежные средства.

В связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе судебного заседания и показаниях данных в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены в части показания свидетеля ФИО7 №10 (т.2, л.д. 13-15), который будучи допрошенный следователем пояснил, что у него есть знакомый ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей матерью ФИО4 №1. В период времени с августа 2020 года по сентябрь 2020 года он неоднократно видел, что ФИО1 не ведёт подсчет деньгам и тратит денежные средства на покупки различных предметов и на личные нужды. Неоднократно покупал себе новые мопеды, продукты питания, сигареты и тратил денежные средства в кафе «Каспий». ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 позвонил ему на его мобильный телефон и спросил у него банковскую карту ПАО «Сбербанк России», сказал, что ему необходимо обналичить денежные средства, которые ему должны перевести, но своей банковской карты у него нет. Он согласился помочь ФИО1, после чего посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» ему на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ 3191 были переведены денежные средства в сумме 10000 рублей. После чего ФИО1 попросил его перевести данную сумму ФИО7 №18, жене его знакомого ФИО7 №12 На что он согласился и перевел ФИО7 №18 денежные средства в сумме 10000 рублей на её банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к своему знакомому ФИО7 №12 У него в гостях находился ФИО1, который попросил его перевести ему на его банковскую карту денежные средства, а затем их обналичить, на что он согласился. ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевел ему на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ 3191 денежные средства в сумме 21000 рублей, а через некоторое время, в этот же день, еще 1000 рублей, после чего они вместе с ним поехали в ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, где ФИО1 снял с его банковской карты денежные средства в сумме 22000 рублей. После чего он отвез его обратно к ФИО7 №12 Спустя некоторое время он спросил у ФИО1, где он берет денежные средства, на что он ответил ему, что денежные средства он берет у своей матери ФИО4 №1, так как она ранее продала дом, и часть денежных средств вырученных от продажи дома принадлежат ему. О том, что данные денежные средства ФИО1 похищал у своей матери, он не знал, сам ФИО1 ему по данному факту ничего не говорил. Лично он данными денежными средствами не распоряжался. После оглашения ФИО7 №10 показания подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №5 показал, что со ФИО1 познакомился в августе 2020 года, вместе катались на мотоциклах. Он занимал у ФИО1 300 рублей наличными, вернул переводом на карту, которую указал ФИО1 Знает, что ФИО1 два раза покупал новые мопеды по цене около 40 000 рублей.

В связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе судебного заседания и показаниях данных в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены в части показания свидетеля ФИО7 №5 (т.2, л.д. 11-12), который будучи допрошенный следователем пояснил, что примерно через полторы недели их знакомства он попросил у ФИО1 300 рублей в долг. ДД.ММ.ГГГГ он вернул ФИО1 денежные средства в сумме 300 рублей, перечислив их посредством приложения «Сбербанк Онлайн» ему на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России». В период времени с августа 2020 года по сентябрь 2020 года он неоднократно видел, что ФИО1 покупал себе новые мопеды. Тогда он спросил у ФИО1, куда он девает свои мопеды, на что он ответил ему, что он их продает. В середине сентября 2020 года от своих знакомых ему стало известно, о том что ФИО1 взял кредит на свою мать и после этого он перестал с ним общаться. После оглашения ФИО7 №5 показания подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании свидетель ФИО8 показала, что она работает продавцом-консультантом у ИП «ФИО16» в ювелирном салоне «Золотая корона», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В конце августа - начале сентября 2020 года, в салон «Золотая корона» пришли два молодых человека. Один из них ФИО1, который купил печатку за наличные денежные средства, стоимость кольца около 10 000 рублей. ФИО1 часто приходит в ломбард и сдает золото.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №13 показал, что он работает продавцом у ИП «ФИО17» в магазине «Катюша», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В июле 2020 года, в магазин «Катюша» зашёл парень, от хозяина магазина ему стало известно, что его зовут ФИО9 Он проконсультировал ФИО1, тот выбрал мопед желтого цвета, который подготовили. ФИО1 не хватило денег, они куда-то ушли, потом ФИО7 рассчитался за мопед. Всего ФИО7 покупал мопеды два раза, один он разбил или продал. Покупателем они разъясняют, что для управления мопедом требуется водительское удостоверение, документы у покупателей не проверяют.

В связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе судебного заседания и показаниях данных в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены в части показания свидетеля ФИО7 №13 (т.4, л.д. 44-45), который будучи допрошенный следователем пояснил, что в июле 2020 года, он находился на своём рабочем месте в магазине «Катюша». В послеобеденное время к ним в магазин зашёл незнакомый ему парень, от хозяина магазина ФИО17 ему стало известно, что его зовут ФИО9 Он подошёл к нему и предложил свою помощь в консультации, на что ФИО9 сказал ему, что он хочет купить мопед. Вся техника у них в магазине находится на втором этаже, поэтому они поднялись на второй этаж. Подойдя к одному из мопедов марки «Альфа», ФИО9 указал на него и сказал, что купит именно его, на что он спустил мопед вниз со второго этажа, проверил его, оформил документы и передал ФИО9, он расплатился наличными денежными средствами и уехал на данном мопеде. После этого ФИО9 приходил ещё три раза, точной даты он не помнит, покупал мопеды. Всего он купил в магазине «Катюша» четыре мопеда марки «Альфа», стоимость одного мопеда в среднем составляет около 45000 рублей. Три раза ФИО9 расплачивался наличными денежными средствами, один раз расплатился по банковской карте. Также один раз он покупал себе мопед вместе со своим товарищем, данного мужчину он не запомнил. После оглашения свидетель ФИО7 №13 показания подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №15 показал, что он работает парикмахером в парикмахерской «Нива», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В августе 2020 года к нему приходили стричься ФИО9 и ФИО39 ФИО41 за стрижку рассчитался с ним переведя деньги на его банковскую карту, при этом ФИО9 перевел ему 1000 рублей, из них за стрижку они оставил себе 250 рублей, и отдал наличными ФИО9 750 рублей. Потом 06 августа ФИО7 приходил с ФИО42 в парикмахерскую, стригся ФИО42, деньги за стрижку которого, на его карту перевел ФИО7. Причем ФИО7 перевел ему 600 рублей, из которых 250 рублей он оставил себе и 350 рублей отдал Слуцкому наличными. После этого в августе к нему в парикмахерскую приходил ФИО7 спросил наличными 5000 рублей, так как ему нужно было оплатить штраф, он дал лично Слуцкому 5000 рублей, а ФИО7 перевел ему на карту 5000 рублей.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №16 в присутствии законного представителя ФИО18 показал, что у него есть товарищ ФИО9 августе 2020 года у него ФИО9 просил банковскую карту, чтобы снять наличные. ФИО7 переводил на его карту деньги он снимал их и передавал Слуцкому. ФИО6 ему пояснил, что потерял свою карту, поэтому может осуществлять только онлайн переводы. Первый раз ФИО7 перевел ему 1000 рублей на карту, которые он снял и передал Слуцкому, потом ФИО7 перевел еще 300 рублей, которыми рассчитались с карты за бензин. ФИО7 покупал запчасти для мопеда. На следующий день ФИО7 также просил карту, перевел около 1000 рублей, деньги потратили на бензин, сигареты, неоновые ленты, батарейки, колеса подкачали, снимал для Слуцкого 500 рублей, еще 8 рублей ему переводил ФИО7, не хватало, что-то купить. На следующий день ФИО7 перевел на его карту еще 1000 рублей, на которые купил запчасти в магазине «Катюша». Также ФИО7 переводил на его карту 2 копейки. На денежные средства, которые ему переводил ФИО7, последний покупал продукты, запчасти. Всего ФИО7 пользовался его картой 5-8 раз перевел около 7000 рублей, себе он деньги не оставлял, он передавал Слуцкому или тратили с его карты. ФИО7 пояснил, что эти деньги заработал на ферме, что эти деньги он берет у матери, он никогда не говорил.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №1, показала, что ФИО9 ее сосед. Он бывает у них в гостях. С июля по сентябрь 2020 года ФИО1 часто спрашивал у нее банковскую карту ПАО «Сбербанк России», говорил, что мать забрала его карту, а ему требуется перевести деньги – стипендию. Она давала Слуцкому свою банковскую карту, потом он возвращал. Какие именно суммы денежных средств на ее банковскую карту перечислял ФИО1 и куда потом их тратил, ей неизвестно. Помнит, что ее муж ФИО7 №19 ходил со Слуцким покупать последнему мопед, она видела у Слуцкого новый телефон, золотое кольцо, также ФИО7 заказывал пиццу, шаурму. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перевёл на ее банковскую карту 65 300 рублей, это было в тот день, когда ФИО7 купил мопед. ФИО7 ей деньги не давал, один раз он покупал продукты на 2000 рублей, которые она отвезла своему супругу. У ФИО7 №19 она спрашивала откуда у Слуцкого деньги, тот пояснил, что от продажи дома. О том, что ФИО7 похищал деньги у матери узнала на следствии.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №14 показал, что работает в должности менеджера по продажам ПАО «Сбербанк России». В ПАО «Сбербанк России» имеется система «Сбербанк Онлайн» - автоматизированная система дистанционного обслуживания клиентов Сбербанка, которая позволяет проводить банковские операции с помощью компьютера или мобильного устройства и получать информацию о своих финансах из любой точки в режиме реального времени. Клиентам сервиса доступны операции между своими картами, счетами и вкладами. Для подключения системы «Сбербанк Онлайн» требуется оформить банковскую карту Сбербанка с подключенной услугой «Уведомление по картам» и пройти регистрацию на сайте «Сбербанк Онлайн» либо в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн», для чего достаточно знать номер банковской карты и иметь подключенную услугу «Уведомление по картам». Для восстановления доступа в личный кабинет «Сбербанк Онлайн» в мобильном приложении достаточно зайти в приложение не набирая пятизначный пароль и выбрать пункт «Сменить пользователя», затем пройти заново регистрацию с использованием номера банковской карты и услуги «Уведомление по картам», после набора номера банковской карты приходит смс-уведомление с паролем держателю банковской карты на мобильный телефон, далее вводится код подтверждения, затем придумывается новый пятизначный пароль для входа в личный кабинет, который повторно набирается для подтверждения. Все автоматизированные системы ПАО «Сбербанк России» работают по московскому времени.

В судебном заседании свидетель ФИО7 №19 показал, что у него есть знакомый ФИО1, который проживает по соседству с его супругой по адресу: 

<

адрес> В июле 2020 года к нему домой пришёл ФИО1 и принёс с собой бутылку пива емкостью 1,5 литра. В ходе распития пива, ФИО1 сказал ему, что хочет купить себе мопед. Сказала, что у него есть деньги, доля от продажи дома. Они посмотрели объявления в «Подслушано Акбулак», ничего не нашли. Тогда пошли в магазин «Катюша», там ФИО7 выбрал себе мопед, стоимостью около 46 000 рублей, но не хватило денег, ФИО7 уехал, потом вернулся привез деньги, они забрали мопед из магазина. Всего летом 2020 года ФИО7 покупал 3 или 4 мопеда. Он у Слуцкого брал мопед, когда ездил на рыбалку. ФИО7 летом 2020 года брал у его сожительницы ФИО7 №1 банковую карту, чтобы переводить деньги, которые забирал себе. Ему Слуцкий денежные средства не отдавал, один раз ФИО7 купил ему продукты на 2000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО7 №9 (т. 4 л.д. 71-73), данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что в 

<

адрес> она проживает ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

адрес> приезжает очень редко, примерно раз в год. У нее есть сводный брат ФИО1 Периодически мать ФИО4 №1 даёт ее брату наличные денежные средства, он идёт в банкомат и переводит ей со своей банковской карты на ее банковскую карту денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 2277 рублей. В этот же день 1 рубль он попросил ее перевести ему на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 1500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ перевёл 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевёл 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевёл 950 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевёл 4 рубля. Денежные средства, которые она занимает у мамы и у брата, она всегда старается вернуть, иногда наличными денежными средствами, иногда путем перевода на карту, иногда, когда брат приезжает в 

<

адрес> и они вместе ходят по магазинам, кино и кафе и она, что-нибудь ему покупает на денежные средства в счет возмещения долга. ДД.ММ.ГГГГ она посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевела на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевела 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевела 110 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» перевёл на ее банковскую карту денежные средства в сумме 8300 рублей, в этот день он приехал в 

<

адрес> и у него не было с собой наличных денежных средств и банковской карты, поэтому, чтобы обналичить денежные средства он перевёл их на ее банковскую карту, а затем они пошли в банкомат и она сняла деньги и отдала ему. О том, что ФИО1 похищал денежные средства у матери, она не знала, ей об этом сказала ее мать ФИО4 №1, когда обнаружила, что у неё нет денежных средств на банковских картах, сам ФИО1 ей по данному факту ничего не говорил. Лично она данными денежными средствами не распоряжалась.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО7 №12 (т. 1 л.д. 140-142), данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он знаком со ФИО1 с 2020 года. Когда он приезжает домой, к нему в гости приходит ФИО7 №19 вместе со ФИО1 С начала июля по сентябрь 2020 года он заметил, что ФИО1 стал покупать себе различные вещи, а именно четыре мопеда, мобильные телефоны, много тратили на спиртное. Также со слов ФИО1 и ФИО7 №19 ему стало известно, что ФИО1 покупал себе спортивный костюм, лодку, рыболовные снасти, золотое кольцо. Также ФИО1 неоднократно брал в пользование банковскую карту его супруги ФИО7 №18 для того, чтобы перевести на её карту денежные средства, а затем их обналичить для личных нужд. Как - то он спросил у ФИО1, откуда у него деньги, на что ФИО1 ответил ему, что они с матерью продали дом и поделили денежные средства между собой. О том, что данные денежные средства ФИО1 похищал у своей матери, он не знал, сам ФИО1 ему по данному факту ничего не говорил. Лично он данными денежными средствами не распоряжался. Никаких долговых обязательств между ними нет и не было. 

Виновность ФИО1 в совершении 28 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается также совокупностью исследованных по ходатайству государственного обвинителя в ходе судебного разбирательства письменных доказательств по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого в здании ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены и изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты>» марки 

<

данные изъяты>, карта «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон, а также банковская карта принадлежат ему, на данную банковскую карту он получает пенсию по потере кормильца и стипендию как учащийся ГАПОУ АПТ. Во дворе административного здания ОМВД России по 

<

адрес> осмотрен и изъят мопед черного цвета, на баке которого имеется надпись белым цветом «

<

данные изъяты>», на боковых сторонах имеются надписи «

<

данные изъяты>», шлем бело-красного цвета, с защитным ветровым стеклом. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что мопед и шлем принадлежат ему (т.1, л.д. 13-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 №1 добровольно предоставила для осмотра историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ 1237 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ 9070 за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра истории операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ 1237 установлены следующие совершенные операции: ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 15 000 рублей, списание 140 рублей как комиссия за проведенную операцию; перевод денежных средств в сумме 14 000 на банковскую карту 2202 ХХХХ ХХХХ 1687 С. ФИО3, перевод денежных средств в сумме 800 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 8 рублей как комиссия за проведенную операцию; списание 0,50 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 50 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ ХХХХ 1687 С. ФИО3; зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 10 000 рублей, списание 99 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 9 900 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 7055 М. ФИО7 №1; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 10 000 рублей, списание 90 рублей как комиссия за проведенную операцию; перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 9 рублей как комиссия за проведенную операцию; перевод денежных средств в сумме 900 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 17 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 16 900 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ ХХХХ 2488 И. ФИО7 №18; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 20 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 19 900 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 199 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ -зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 45 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 44 500 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 445 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 50 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 0,50 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 18 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 17 800 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 178 рублей как комиссия за проведенную операцию, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 20 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 19 800 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 198 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1030 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 3 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 4 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление кредита 306 818,18 рублей, списание 36 818,18 рублей в пользу банка (страховка), перевод на ONL@IN VKLAD-KARTA 270 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 100 рублей, перевод денежных средств в сумме 1 100 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 5 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - списание денежных средств в сумме 3,54 рубля в пользу BRANCH KARTA-KREDIT, перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 667,10 рублей в пользу BRANCH KARTA-KREDIT, списание денежных средств в сумме 2 000 рублей в пользу BRANCH KARTA-KREDIT, зачисление денежных средств в сумме 2 000 рублей с банковской карты 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление денежных средств в сумме 7 500 рублей с банковской карты 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление денежных средств в сумме 100 рублей с банковской карты 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, перевод денежных средств в сумме 99 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 0,99 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 20 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 19 800 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 198 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 30 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 29 750 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ списание 297,50 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление кредита 314 455,05 рублей, перевод денежных средств в сумме 180 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 9070 С. ФИО4 №1, списание в ONL@IN VKLAD-KARTA 134 000 рублей, списание 4,59 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 460 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление денежных средств в сумме 9000 рублей с банковской карты 2202 ХХХХ 9070 С. ФИО4 №1, списание денежных средств в сумме 9 000 рублей в пользу BRANCH KARTA-KREDIT, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 132 000 рублей, списание 1000 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 131 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 3 000 рублей, списание 29 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 2 900 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, перевод денежных средств в сумме 70 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; списание 0,70 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD- KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 995 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание 9,94 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 0,78 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 9070 С. ФИО4 №1, перевод денежных средств в сумме 807 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление денежных средств в сумме 540 рублей с банковской карты 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 1 130 рублей в пользу BRANCH KARTA-KREDIT, перевод денежных средств в сумме 100 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание на ONL@IN VKLAD-KARTA 300 рублей, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 300 рублей, перевод денежных средств в сумме 300 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3. Со слов участвующей в осмотре ФИО4 №1 установлено, что вышеуказанные операции она не совершала. 

В ходе осмотра истории операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ 9070 установлены следующие совершенные операции: ДД.ММ.ГГГГ - перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание на ONL@IN VKLAD-KARTA 296 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 538 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 30 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 20 000 рублей, списание денежных средств в сумме 45,70 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 19 500 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, перевод денежных средств в сумме 400 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 4 рубля как комиссия за проведенную операцию, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 10 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 10 051 рубль на банковскую карту 2202 ХХХХ 7055 М. ФИО7 №1; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 23 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 22 750 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 227,50 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 3000 рублей, перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1 020 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 10 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD- KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 52 000 рублей, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 500 рублей, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 400 рублей, перевод денежных средств в сумме 52 500 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 366,50 рублей как комиссия за проведенную операцию, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - списание денежных средств в сумме 10 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 10 рублей как комиссия за проведенную операцию, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 2 000 рублей, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, зачисление денежных средств в сумме 43 рубля с банковской карты 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 30 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1000 рублей, списание денежных средств в сумме 10 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 25000 рублей, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 200 рублей, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 100 рублей, списание денежных средств в сумме 250 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 25000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление кредита 170 454,55 рублей, списание в пользу банка (страховка) 20454,55 рублей, списание денежных средств в сумме 1000 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 149 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление денежных средств в сумме 180 000 рублей с банковской карты 2202 ХХХХ 1237 С. ФИО4 №1, списание денежных средств в сумме 170 539,54 рублей в пользу BRANCH KARTA-KREDIT, перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1237 С. ФИО4 №1, перевод денежных средств в сумме 520 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 5,20 рублей как комиссия за проведенную операцию, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 47 000 рублей, списание денежных средств в сумме 460 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 46 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, перевод денежных средств в сумме 500 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 5 рублей как комиссия за проведенную операцию, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 2000 рублей, перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 20 рублей как комиссия за проведенную операцию, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 4 000 рублей, списание денежных средств в сумме 39 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 3 900 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, перевод денежных средств в сумме 75 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 0,75 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 700 рублей, перевод денежных средств в сумме 690 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 6,90 рублей как комиссия за проведенную операцию, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 30 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 29 700 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; списание денежных средств в сумме 297 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 3 000 рублей, списание денежных средств в сумме 29,50 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 2 950 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 10 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 2 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 20 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1000 рублей, списание денежных средств в сумме 9,90 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, списание денежных средств в сумме 9,90 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 25 рублей, списание денежных средств в сумме 10 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, списание денежных средств в сумме 10 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 9,90 рублей как комиссия за проведенную операцию, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 12 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 11 850 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 118,50 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 30 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 0,30 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 300 рублей, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 700 рублей, перевод денежных средств в сумме 1 900 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 19 рублей как комиссия за проведенную операцию, списание денежных средств в сумме 0,80 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 80 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, зачисление денежных средств в сумме 0,78 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1237 С. ФИО4 №1, зачисление денежных средств в сумме 1 рубля на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, перевод денежных средств в сумме 998 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3;, списание денежных средств в сумме 9,98 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 1 рубля на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 0,01 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 9,90 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 990 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 9,90 рублей как комиссия за проведенную операцию; ДД.ММ.ГГГГ - зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 4 000 рублей, списание денежных средств в сумме 39 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 3 900 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 0,50 рублей как комиссия за проведенную операцию, перевод денежных средств в сумме 50 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, зачисление с ONL@IN VKLAD-KARTA 1 000 рублей, перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на банковскую карту 2202 ХХХХ 1687 С. ФИО3, списание денежных средств в сумме 10 рублей как комиссия за проведенную операцию. 

Со слов участвующей в осмотре ФИО4 №1 вышеуказанные операции она не совершала. В ходе осмотра истории операции по дебетовым картам изъяты (т.1, л.д. 23-36);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687, оформленная на имя ФИО1, мобильный телефон «Samsung 

<

данные изъяты>», мопед «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данная банковская карта ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687, принадлежит ему и именно на данную банковскую карту в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» он похищал денежные средства с банковских карт ПАО «Сбербанк России», принадлежащих его матери ФИО4 №1 Также пояснил, что мобильный телефон 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», мопед «

<

данные изъяты>» и шлем принадлежат ему и были куплен на денежные средства, похищенные им в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов банковских карт его матери ФИО4 №1 (т. 2, л.д. 1-9);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены отчёты по банковским картам ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 счет № ХХХХ ХХХХ 2084 и ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 счет № ХХХХ ХХХХ 6523, на имя ФИО4 №1, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчёт по банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687, на имя ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые содержат сведения аналогичные историям операции по дебетовым картам. Всего произошло списание денежных средств на общую сумму 805 385 рублей с банковских карт ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 счет № ХХХХ ХХХХ 2084 и ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 счет № ХХХХ ХХХХ 6523, на имя ФИО4 №1 Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что операции зафиксированные в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемых документах по переводу денежных средств со счетов банковских карт ФИО4 №1 на его счета и неосведомленных лиц и снятию денежных средств в общей сумме 805 385 рублей проведены им, с целью хищения денежных средств (т.4, л.д. 94-111);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенных им преступлениях: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, использовав приложение «Сбербанк онлайн», похитил денежные средства в сумме 805385 рублей с банковской карты ФИО4 №1 (т.1, л.д. 10-12);

- распиской ФИО4 №1, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила от ФИО1 денежные средства в сумме 300000 рублей в счет возмещения материального ущерба причиненного ей кражей денежных средств со счетов банковских карт в сумме 805385 рублей, совершенных в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Претензий к ФИО1 на сумму 300000 рублей не имеет (т. 4, л.д. 74);

- справкой о размере пенсии и доплат, установленных к пенсии ФИО4 №1, согласно которой размер ее пенсии составляет 16807,38 рублей (т.1, л.д. 108).

Проанализировав изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается вышеизложенными доказательствами, исследовав и оценив которые в совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, взаимно дополняющими друг друга, согласовывающимися между собой и объективно отражающими фактические обстоятельства, при которых подсудимым совершены преступления, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

При этом суд считает допустимыми приведенные в приговоре протоколы следственных действий, поскольку они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, с участием понятых, на основании соответствующего постановления следователя, с разъяснением процессуальных прав участникам следственных действий.

Оценив явку с повинной ФИО1 по всем эпизодам, суд признает ее допустимым доказательством, так как она соответствует ст. 142 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый ФИО1 обстоятельства, изложенные в явке с повинной, подтвердил.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении 28 преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ полностью доказана собранными по делу доказательствами – признательными показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, об обстоятельствах перевода денежных средств с банковских счетов ФИО4 №1 на счет своей карты и распоряжения данными денежными средствами приобретения на снятые со счета потерпевшей ФИО4 №1 телефона, мопедов, золотого кольца и других личных вещей, продуктов, развлечений для себя; показаниями потерпевшей ФИО4 №1 о переводе денежных средств с ее счетов ФИО1 без ее согласия, воспользовавшись ее отсутствием и установленным в ее телефоне приложением «Сбербанк Онлайн»; показаниями свидетелей ФИО7 №18, ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО7 №9, ФИО7 №1, ФИО7 №10, ФИО7 №16, ФИО7 №6, ФИО7 №11, ФИО7 №15, на чьи банковские карты ФИО1 переводил денежные средства, свидетелей ФИО7 №4, ФИО52.В. ФИО53 у которых ФИО7 приобретал на похищенные денежные средства товары, свидетелей ФИО7 №12, ФИО7 №19 ФИО7 №5, которые показали каким образом ФИО1 распоряжался похищенными денежными средствами – приобретал мопеды, золотое кольцо, телефон, продукты питания, развлечения, а также материалами уголовного дела, которые согласуются между собой, соответствуют обстоятельствам дела и изобличают подсудимого в совершенных преступлениях. 

Оценив показания подсудимого, потерпевшей, данные на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании, свидетелей суд признает их правдивыми, соответствующими обстоятельствам дела, основания не доверять данным лицам у суда отсутствуют. Их показания согласуются как между собой, так и с материалами уголовного дела.

Вышеприведенные доказательства в их совокупности позволяют установить события преступлений и указывают на очевидную виновность ФИО1 в совершении указанных в описательной части приговора преступлений, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по 14 эпизодам как кража, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, 01, 02, 03, 06, 09, 12, 13, 21, 23, 24, 27, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), и по 14 эпизодам как кража, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (по эпизодам от 24, 27, 28, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ, 07, 11, 14, 15, 16, 17, 19 и ДД.ММ.ГГГГ).

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по эпизодам от 24, 27, 28, 29, 30, 31 июля, а также от 07, 11, 14, 15, 16, 17, 19 и ДД.ММ.ГГГГ полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, с учетом имущественного положения потерпевшей ФИО4 №1, которая не работает, является пенсионеркой, размере ее пенсии составляет 16807,38 рублей в месяц, а также суммой похищенных денежных средств соответственно 85701 рубль, 9900 рублей, 36 800 рублей, 44550 рублей, 22750 рублей, 37600 рублей, 19000 рублей, 57500 рублей, 20800 рублей, 29750 рублей, 174 000 рублей, 187425 рублей, 31385 рублей, 14870 рублей. 

Также по всем эпизодам нашел свое подтверждение квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 в периоды, когда ФИО4 №1 не осуществляла контроля над своим телефоном – спала, занималась домашними делами, зная код доступа к личному кабинету мобильного приложения «Сбербанк онлайн» получил доступ к приложению «Сбербанк Онлайн», через которое с банковских счетов ФИО4 №1 помимо ее воли, тайно, переводил денежные средства на свою банковскую карту, а затем на банковские карты иных лиц для того, чтобы распорядиться денежными средствами.

Показания подсудимого ФИО1, свидетельствуют о том, что каждый раз кражи он совершил по вновь возникшему умыслу, когда ему требовались денежные средства. Указанные обстоятельства дела свидетельствуют о том, что ФИО1 совершая хищение, не мог с достоверностью знать, что у него в последующем появиться возможность вновь совершить хищение денег у потерпевшей ФИО4 №1, поэтому суд квалифицирует его действия как 28 эпизодов кражи. Учитывая, что каждый раз хищение подсудимым совершалось путем перевода денежных средств с банковского счета потерпевшей тайно от нее, то действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по каждому эпизоду как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так в период ко времени производства по уголовному делу, поскольку не обнаруживал (по материалам уголовного дела) и не обнаруживает в настоящее время ни бреда, ни слабоумия, ни галлюцинаций, а также иных, в том числе временных расстройств психической деятельности. Развитие какого-либо болезненного расстройства психической деятельности у ФИО1 после совершения преступления, по материалам уголовного дела не усматривается. По психическому состоянию до момента, в момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении к нему принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 опасности для себя и окружающих, а также причинение им иного существенного вреда не представляет. На основании представленной документации, анамнеза, объективного исследования ФИО1 алкоголизмом и наркоманией не страдает. В наблюдении и обязательном лечении у врача – нарколога ФИО1 не нуждается (т. 4, л.д. 38-39). Указанные выводы подтверждаются материалами уголовного дела, из которых видно, что ФИО1, в судебном заседании на вопросы отвечает по существу, высказывает мнение. Суд считает, что ФИО1 на момент совершения преступления был вменяем.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, зарегистрирован и имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, прошел стажировку, оформляет документы для устройства на работу, заканчивает обучение в ГАПОУ АПТ, в зарегистрированном браке не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно; администрацией по месту учебы удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду, суд относит, явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче правдивых и полных показаний, участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, молодой возраст, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по каждому эпизоду, в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При назначении наказания по каждому эпизоду суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание в виде штрафа по каждому эпизоду, суд не назначает, учитывая, что ФИО1 только устраивается на работу, имеет обязательства перед матерью на сумму свыше 500 000 рублей. С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, для предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы. Вместе с тем, характеризующие подсудимого ФИО1 данные, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также мнение потерпевшей просившей о снисхождении к подсудимому, их примирении, свидетельствуют о том, что ФИО1 не представляет опасности для общества, а его исправление возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением при назначении наказания в виде лишения свободы положений ст.73 УК РФ, с возложением на осужденного определенных обязанностей, что, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства, способ совершения преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую по каждому преступлению.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по каждому эпизоду не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. 

Окончательное наказание назначается на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Обсуждая возможность замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, суд оснований для этого не находит, так как наказание назначается с применением ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении суд считает необходимым сохранить.

Производство по искам ФИО4 №1 к ФИО1 о взыскании денежных средств, всего в сумме 505385 рублей подлежат прекращению в силу положений ст.ст. 173, 220 ГПК РФ, поскольку отказ потерпевшего от исковых требований не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов. 

Постановлением Акбулакского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения приговора наложен арест на имущество подсудимого ФИО1 Суд считает необходимым меры по обеспечению исполнения приговора в виде ареста на имущество ФИО1 снять, так как взыскание в принудительном порядке, на имущество ФИО1 не наложено.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 28 преступлений предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4038 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; 

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85701 рубль) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9900 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36800 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44550 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37600 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22750 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1030 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1020 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19000 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1100 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57500 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2099 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20800 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29750 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 174000 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187425 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31385 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2950 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1980 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14870 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1980 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4950 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1207 рублей) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого условно осуждённый своим поведением должен доказать своё исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по графику, определенному данным органом;

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России МИР», оформленную на имя ФИО1, считать возвращенной ФИО1;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мопед «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Акбулакскому району, вернуть ФИО1

- отчёты по банковским картам ПАО «Сбербанк России МИР Gold» № ХХХХ ХХХХ 9070 счет № ХХХХ ХХХХ 2084 и ПАО «Сбербанк России МИР Социальная» № ХХХХ ХХХХ 1237 счет № ХХХХ ХХХХ 6523, на имя ФИО4 №1, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчёт по банковской карте ПАО «Сбербанк России МИР» № ХХХХ ХХХХ 1687, на имя ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при уголовном деле.

Меры по обеспечению исполнения приговора в виде ареста на имущество ФИО1 мобильный телефон «Samsung 

<

данные изъяты>», мопед «

<

данные изъяты>», наложенного постановлениями 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить. 

Производство по гражданскому иску потерпевшей ФИО4 №1 прекратить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Акбулакский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения прокурором апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья